XCVI

Fuero dado por Juan II, obispo de Mondoñedo a los pobladores del monte de Rua, con el deán y cabildo de esta iglesia, y por Rodrigo Gómez y Mayor Alfonso, en su nombre y en el del Monasterio de Villanueva de Lorenzana.

1250, Febrero 13.

Documento particular del Monasterio de Villanueva de Lorenzana, núm. 18.
Original. Archivo Histórico Nacional.

Noverint [universi ad quos] presens pagina pervenerit, quod nos Iohannes secundus divina miseratione episcopus Minduniensis, de voluntate et assensu decani et capituli Ecclesie nostre nomine nostro et [Ecclesie] nostre, et nos don Rodricus Gomecii et donna Maior Alfonsi pro nobis et per voce nostra et pro Monasterio de Villanova de Laurenciana, [popula]amus per medium montem de Rua, tali modo, scilicet:

1. Quod sint ducenti et quinquaginta populatores, et quislibet populator dabit nobis episcopo et successoribus nostris et nobis donno Roderico Gomez in tota vita nostra et post mortem nostram abatti et conventui Monasterii supradicti, quatuor solidos usualis monete in festo Sancti Martini et duos solidos per vita et per cevata et per colecta.

2. Et de rauso et de omicidio et de furto et de aleyvosia, dabunt nobis episcopo et successoribus nostris tertiam partem, et aliam tertiam nobis donno Roderico et voci nostre, et aliam tertiam habebunt concilium et alcaldes. Omnes alie voces dividantur secundum forum

de Benavento, et nos episcopus et donnus Rodericus et successores nostri habebimus terciam partem et concilium terciam et alcaldes aliam terciam; et huius voces tratentur secundum forum de Benavento.

3. Omnes vero alii redditus ipsius loci et colleta, inter nos episcopum et successores nostros et nos domnum Rodericum et vocem nostram per medium dividantur; et per hoc er[unt] quiti et liberi de tota alia fazendeyra et de toto foro in ipso loco, tam ipsi quam omnes alii quos receperint secum in suis placiis.

4. Et nos episcopus et successores nostri debemus habere duas partes redditus vel tributi et iuris patronatus ecclesie vel ecclesiarum, quam vel quas ibi edificavimus; et nos domnus Rodericus in vita nostra, et post mortem nostram abbas et conventus supradicti monasterii, aliam terciam.

5. Et ecclesiam habebit duas plazas et quislibet populator habebit unam plazam cum suam portionem hereditatis. Et nos episcopus pro nobis et pro ecclesia nostra et nos domnus Rodericus pro nobis et pro voce nostra et pro monasterio supradicto, retinemus nobis quatuor plazas per medium dividendas pro labore nostro et pro palacis nostris.

6. Et nos episcopus volumus et concedimus totis hominibus de tota terra nostra et de nostro caritello et nos domnus Rodericus hominibus de Villanova et de valle de Laurenciana, quod libere et sine movicio veniant populare in dicto monte, dunmodo dimittant sua casalia populata; et nos et successores nostri debemus omni tempore dictam populationem defendere et amparare in terris nostris et alibi ubicumque potuerimus. Et si forte, quod absit, inter nos vel successores nostros orta fuerit aliqua contencione vel discordia, non debemus propter hoc facto aliquod malum in illa populatione sed semper manutenere et defendere illam.

7. Concilium vero debet in quolibet anno kalendis ian[ua]rii presentare nobis vel mandato nostro decem homines de ipso concilio, de quibus eligemus duos iudices et duos alcaldes, qui faciant iusticiam[in] ipsa populatione.

Et si nos vel aliquis de voce nostra contra hoc factum venerit, peccet alteri parti mille morabitanos et reputetur iniuriosus; et super hoc, nos Episcopus pro nobis et pro Ecclesia nostra et nos domnus Rodericus pro nobis et pro voce nostra et pro Monasterio supradicto, damus et concedimus dictis populatoribus monte de Rua cum totis suis pertinentiis et directuris. Insuper damus et concedimus, ut si aliquis homo

de ista populacione voluerit adinamare, inquiredere vel piscare vel de suo havere mittere, sine ullo inpedimento quidquid voluerit facere faciat, et aperuimus terram, ut nec per nos nec per alios homines se deant impediti eumdi et redeundi. In cuius rei testimonium, presentem cartam sigillorum nostrorum munimine facimus roborari. Actum sub era MCCLXXXVIII. Datum apud Villamnovam quot idus februarii.

XCVII

El obispo de Lugo, Martín, y el Cabildo de esta Iglesia conceden á Pedro Arias de Parrega, caballero, la fortaleza de Servian, para custodiarla y defenderla, mientras viviera.

1251. Septiembre 24.

Colección de diplomas de la Iglesia de Lugo, lib. VII, núm. 163. Original en pergamino. Archivo Histórico Nacional.

Sub era MCCLXXXIX et quot VIII kalendas octobris. Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod dominus M. episcopus Lucensis et eiusdem capitulum dant et concedunt domino Petro Arie de Parrega turrem de Sirvian, que est in cauto Lucensi, cum suo cauto et caritello et hereditate et omnibus aliis pertinentiis et directuris suis in filigrigia Sancte Marie de Sirvian, in tota vita ipsius militis, nomine Lucensis Ecclessie, et pro ea tenendam et possidendam in pace; de qua turre idem miles debet et promittit in tota vita sua fideliter guerram et pacem facere pro Lucensi Ecclessia et pro episcopo qui pro tempore fuerit in eadem; et debet talem vel tales homines tenere et habere in eadem turre qui prius faciant homagium, quod in morte et post mortem eius, ipsam turrem libere et sine aliqua contradictione Ecclessie Lucensi restituant cum omni populatione et omnibus rebus aliis que ad eius obitum ibi erunt. Promittit etiam eam bene populatam tenere et omnia inmobilia que ibi quocumque casu lucratus fuerit nomini Lucensis Ecclessie eam lucrari et tenere. Et sciendum, quod Ecclessia Lucensis, sibi dominium retinens, statim conditionibus appositis supradictis possessionem eiusdem turris sibi dant et concedunt; eo vero defuncto, ipsius turris possessio debet ad Lucensem devolvi Ecclessiam possidenda in pace. Sciendum preterea, quod dictus Petrus Arie una cum Urraca Petri uxore sua conferunt et offerunt Ecclessie Lucensi et

prenominatis Episcopo et capitulo totam hereditatem suam quam habent ecclesiasticam et laicalem in ecclesiis et totis filigrigiis de Sancto Vincentio de Pras et de Sancto Iohanne de Tidimor; et dominus Arias Petri pater eius una cum domina Maria Ruderici uxore sua offerunt et concedunt eidem Lucensi Ecclesie unam servicialiam quam habent in Abrancos in filigrigia de Sancto Cipriano prope villam de Milide; et tam isti quam illi statim in Lucensem Ecclesiam dominium et possessionem omnium transferunt predictorum. Et si forte idem Petrus Arie ordinem intraverit, statim debet ipsam turrim deliberare Lucensi Ecclesie. Debet etiam episcopus, qui pro tempore fuerit, ibi ius reddere et iusticiam exercere, et idem miles debet semper pro posse suo Lucensem Ecclesiam defendere et ei obedire; et presentem inde cartam per alphabetum divisam inter se roborant et confirmant. Qui presentes fuerunt: frater Iohannis archidiaconus testis. Nuno Iohannis miles frater eius testis; R. Ferdinandi archidiaconus testis; G. Ruderici archidiaconus testis; S... Petri iudex testis; Alvarus Petri miles testis; Fernandus Pelagii notarius Lucensis notuit.

XCVIII

Convenio celebrado por el maestre de la Orden de Alcántara, Per Ibañez, y el Convento de la Orden con el Concejo y pueblo de Salvaleón sobre prestaciones, servicios y cargos concejiles.

1253, Octubre 16.

Bullarium Ordinis militiae de Alcantara. Madrid 1759, pág. 68.

In Dei nomine, amen. Conocida cosa sea a todos los homes que esta carta vieren, como nos don Per Ibañez, maestre de Alcantara, con consejo de nuestro Convento, facemos tal pleyto con el Concejo e con el pueblo de Salvaleon e de so termino a placer de ellos e de nos:

1. Que todo home que morare en Salvaleon et en so termino et oviere valia de veinte maravedis en mueble o en raiz, que nos de por la fiesta de San Martin cada año en fuero un maravedi et en yantar un sueldo. Et otrosi, el que oviere valia de diez maravedis, que nos de medio maravedi et en yantar seis dineros; et por este fuero sobre dicho que nos dan, sean escusados de hueste et de pedido et de martiniaga et de las calonnas que pertenecen a los alcaldes.

2. Et de los arrendamientos que son para Conceyo, ponemos que haya la Orden la tercia parte et ellos las dos partes; et desto sacamos las tercias de las Iglesias que dicen de la fabrica; et que si la Orden sobredicha de Alcantara las podier ganar de Rey o de Obispo o por alguna manera, que entregamientre sean de la Orden.

3. Et otrosí sacamos las calonnas que pertenecen a Rey en que non deben partir alcaldes.

4. Et si por ventura nos acaesciere, porque a ellos ayamos menester dalgunos homes que nos quieran facer mal en nuestras heredades, que ellos que vayan connusco ayudar lo nuestro amparar aquende Teyo e allende Teyo en termino de Alcantara et en termino de Valencia fata Azagalla. Et nos otrosí que les ayudemos a ellos cada que les mester fuere.

5. Et el Maestre o quel mandar, que ponga dos alcaldes e un juez, que sean vecinos de Salvaleon del cuerpo de la villa, cada año por la fiesta de San Miguel.

6. Et los alcaldes que judguen por fuero de Coria, et qui se del fuero agraviare, alcese al Maestre, et si el Maestre non fuer en la tierra, alcese al Comendador mayor.

7. Et todo home que hovier heredit en Salvaleon et en so termino, more en ella e faga el fuero sobredicho por ella. Et si a otro lugar quisier ir morar, venda la heredit a home que sea vasallo de la Orden et faga el fuero por ella, et non la venda a cavallero nin a clerigo nin a home de otra Orden.

8. Et el Comendador que fuer en el lugar, de so mampostero, et los alcaldes et el Comendador pongan escriban et jurados en las aldeas et pongan montaraces; et los alcaldes et el juez et el mampostero et el escribano sean escusados aquel año que fueren aportellados.

9. Et los primos juntos escusamoslos en estos diez años, cada uno en el año que casar, et escusamos que vos los que agora i sodes et a los pobladores que vinieren deste San Martin a un año, et los pobladores que vinieren despues, escusamoslos deste San Martin fasta un año.

10. Et si el comendador de Salvaleon quisier trabar en home que sea vecino, et el home dando fiadores que valan tanto que el home, non sea para justicia...

11. Et nos el Conceyo y el pueblo de Salvaleon otorgamos quanto esta carta dice; et porque esta cosa et este fecho sea conocida e sabuda

para todo tiempo, facemos ende dos cartas partidas por A. B. C. selladas con los sellos del Maestre et del Conceyo de Salvaleon. Fecha la carta en Alcantara, diez y seis dias de Octubre, en era de mil et docientos et noventa e uno.

XCIX

*Fuero concedido por el abad del Monasterio de Meira, Heimerico,
á los pobladores de Villarente.*

1254, Diciembre 3.

Documentos del Monasterio de Meira. Copia del siglo xiv. Archivo Histórico Nacional.

Notum sit presentibus et futuris, quod nos Heimericus abbas et conventus de Meyra damus quinquaginta et quatuor hominibus hereditatem nostram de grangia de Villarenti, sicut eam hodie nos posidemus, pacifice et quiete, cum introitibus suis et exitibus cum arboribus et fructibus montibus et pascuis, integre et sine aliqua diminucione, ut habeant eam ipsi et filii eorum et eorum generacio post eos in perpetuum posidenda, excepta ecclesia cum una placa et cum quarta alterius place hereditate et cum suis aliis directuris; et ipsa quarta placa sit de illis L.^a et quatuor hominibus, et excepta domo ista de Tabulata, que fuit de ovibus, et uno celario cum area et ista cortina sicut per circuitum est divisa sive clausa cum suo exitu ad antiquam; quam cortinam cum domibus supradictis retinuimus nobis, in qua faciamus domos nostras ubi habitet frater noster vel aliquis pro nobis qui coligat directuras nostras, tali videlicet pacto: